em R$ 1.248.000,00 (um bilhão, duzentos e quarenta e oito milhões de Reais),

será compensado quando do encerramento dos benefícios tributários previstos

na Lei  nº 13.155/2015,  art.  43.,  e Lei  nº 13.755/2018,  artigos 11 e 21, que

totalizam R$ 2.242.956.154 (dois bilhões, duzentos e quarenta e dois milhões,

novecentos e cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais), conforme

Relatório de Gastos Tributários estimados para 2023 pela Receita Federal do

Brasil1.

1  https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/relatorios/renuncia/gastos-
tributarios-bases-efetivas

Por  estas  razões  que  peço  apoio  dos  nobres  pares  para  a